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EESTI T E A D L A S E D  VÄLJASPOOL KODUMAAD.

Eesti päritoluga teadlaste (akad. Õppejõudude ja uurijate) 
nimes tiku-matr ik1i koostamiseks palume Teilt järgmisi biograa
fi il is i andmeid:

1. Nimi , s ünnikoht ja -aeg: Juhan Tork, s . 17 . okt. 1880' Tartus .
2. Kus saanud alg- ja keskhariduse: Lõpetanud Tartu Linnakooli 

a.1905 ja algkooliõpetajate kursused Valga Linnakooli juures
a .1906.Küpsuseksami Õiendanud a.1910 Tartus (Õppides raamatuist 
ja andes tunde teistele).

3. Kus ja mis erialal saanud kõrgema hariduse,kraadi/tiitli: 
Õppinud Tartu ülikoolis(l910-14),mille lõpetanudajaloo kandidaa
dina - väitekirjana arvestatud auhinnatöä ’’Uuemäel voolud vene 
pedagoogikas” (a . 1911 ),.--0L916 . a . lõpetasin Tartus 1-aastase gümnaa
siumi võimlemisõpetajate kursused ja omandasin vastava kutse. 
Kasutasin Seminari direktorina suvesemestreid edasiõppimiseks 
(oma teenistuse arvel) psühholoogia-pecagoogika alal.1921a .õppi
sin Leipzigis,mis on eksperimentaalse psühholoogia sünnikohtrseo- 
ses Wilhelm Wundt’i nimega a.1889 . (Tõin sealt kaasa Eestisse esi
mese eksper imentaal-ps ühholoogia la/ora toor iumi*) y 1923.a. suve- 
semestril Õppisin Hamburgis :sealne William Stern on ju diffe- 
rentsiaal-psühholoogia isa.Kasutas in' hiljem järjekindlalt psüh
holoogilisi teste õpilaste vastuvõtmisel Tartu Seminaéri ja 1932 
a . alates avaras ulatuses oma doktori-väitekirjale ”Eesti laste 
intelligents”,mida kaitsesin 27 . sept. 1939.

4. Koolides töötanud (Õpetajana,direktorina ) :
Tartus (1909-13); Kadrinas (1910); Troitskis ja Dvinskis 

(1914-16),Rakveres (1917-18), Tartu E.N.K.Seltsi Tütarlaste Güm
naasiumis (1918-19),Õpetajäte Seminaris (1919-32 ),Lasteaednikkud^ 
Seminaris ( 1920-27 ), XV algkool is (1932-41), Õhtugümnaasiumis. 
(1941-4 2_), Õdede koolis,Käsitöökoolis, ma j apidamiskoolis,Pallases. 
1925-40,olin ühtlasi Õppeülesannete täitja ülikooli pedagoogika 
Õppetooli juures ja didaktilis-metoodilises seminar is.1945-49 
olin Eesti Gümnaasiumi direktor põgenike laagris Hanaus.

1942-44 olin Tartu ülikooli Psühholoogilise ja psühhotehni- 
lise Instituudi juhtiv kaas tööline.Minu ülesandeks oli uurimus 
”Eesti laste vähese sündivuse psühholoogilised põhjused” .Koos-



tasin vastava ankeedi kahes - pikemas ja lühemas - väljaandes, 
mida levitasin 25.000 eksemplari.Kodumaalt lahkumise tõttu jäi 
uurimus lõpetamata.

Olen 16.eluaastast alates pidevalt teotsenud ühiskondlikul 
alal: E .Ev.Noortemeeste Seltsis (1939 valitud selle järglase 
"Noorsoo Seltsi" auliikmeks; Karskusseltside Keskliidus,picades 
seal tasuta üle 100 kõne; Noorsoo Karskusliidus £ esimehena a-st 
193 5j; juhatajana Rakvere .Rahvaülikoolis 1917-18;Rahvaraamatukogu 
Selts is,esimese r-kogude instruktorina;E.Noorsoo Kasv.Seltsis ' ja 
E , Kirjanduse Sel ts is.Kõige enam tegev (1909-49) olin Õpetajas
konnas lõpetajate seltsides Rakveres,Tartus(ka esimehene) õpetaja
te Liidus,kongresside ettevalmistus-ja täienduskursustel; £ 9 4 5.a 
lektoriks ka pastoritele väärtusÕpetuses Kirikute Maailmaliidu 
ülesandel Berchtesdgadenis .

1949 . a . juunis t kuni 196g.a .oktoobrini elasin Uus-Meremaal ,* 
paar aastat Uellingtonis,töötades Riiklikus Raamatukogude Kes
kuses , see järele Auckland is.Uus-Meremaal kujunes mu elu sisuks 
kommunismivastane võitlus, kus juhtivaka organisatsiooniks oli 
lRieu Zealand Baltic Club".Olin selles eestipoolseks presidendiks 
16 aas tat. Levi tas ime oma 130.000 kommunismivastast trükist: 
raamatuid (näiteks^ 450 eksemplari "That is Communism"),bros üüre 
ja lendlehti üle 150 eriliigi.Viimastest oli üle 40.000 Balti 
Klubi kirjastatud,mis kõik - pääle kahe.- olid minu poolt koos-

sest koos minu eestikeelse' kõnega vähendati Ameerika Hääle 
poolt kodumaa eestlastele.Seal ristis üks parteijuhtetEndel SÕgel

tatud . Pidas ime aktuseid' ,korraldas ime ak tu-

t

"Kodumaas" minc( tuntud töörahva vaenlaseks.



Juhan Tork - biograafilisi andneid ( 3 atk) II

Minu väitekiri ,?Eesti laste intelligents51 ilmus trükituna kolmandiku

võrra lühendatult väljaandes !!Acta et Gommen.'tationes Universitatis Tartu-

ensis55 19liQ. a. kevadel (I4.GO lk»)» See on pedagoogiline, psühholoogiline

3 a sotsioloogiline uurimus ja põhjeneb vga ulatu slika materjalidljl»2 ?2 lk. -n.
h

intelligents-testa « statistilisel läbitöötamisel, 19liQ.a.sügisel, tunnis

tati see uurimus antimarksistlikuks, tagurlikuks ja kahjulikuks ning mää

rati hävitamisele* Enne seda sain aga lovitada ette tellimiste kaudu teosest 

1 5 0 0 eksemplari (äratrükk). Arusaadavalt ei rakendatud nind ka ülikooli

õppetöösse* Ve* f t o s x d f ö h ’
19kUa. Saksa okupatsiooni ajal mind ka Tartu XV algkooli juha-

ta j a kohalt. Olin siis paar leuud tööta tööline leuni mulle anti ladina keele

õpetaja koht Tartu õhtugümnaasiumis (l9lil/l;2)*

, 19li2-l̂ i olin Tartu ülikooli Psühholoogilise ja Psühhotehnilžse
l

Instituudi juhtiv kaastööline. Minu ülesandeks oli uurimus "Eesti laste vä

hese sündivuse psühholoogilised põhjused55. Koostasin vastava ankeedi kahes -t

j pikemas ja lühemas - väljaandes, mida levitasin 25.COO eksemplari. Kodu- 

; maalt lahkumise tõttu jäi uurimus lõpetamata* Samal ajal'/ täitsin ka 

mõningaid pedagoogika õppetooliga seotud ülesandeid.

19k5 -U9 töötasin Hanau põgenikelaagris Frankfurti lähedal 

Eesti Gümnaasiumi direktorina kui ka ajaloo ja ladina keele õpetajana.Aeg

ajalt pidasin loenguid õpetajata kokkutulekuid, Kirikute Maailmaliidu poolt 

korraldatud kursustel Berchtesgaden!s (väärtusöpetusest), kõnesid aktustel jne*

19li9.a.juunist kuni 1963.a.oktoobrini elasin üus-Meremaal,

paar aastat Wellingtonis ,siis Aucklandis. Igapäevast leiba teenisin Meilings

tonis National library Service1 is (Riiklik Raamatukogude Keskus) raamatuke»
•>K

guhoidja abilisena, Aucklandis statiga büroos, pärast riigiteenistujate koon-
tu„

damist saapavabrikus* Viimased lU a . eiahin pensionist.

TJus-Moremaal kujunes mu elule sisuks kommunismivastane võit

i s .  Selles võitluses oli Üus-Meremaal pidevamaks ja juhtivaks organisatsi-

/  , * '




